2025/2/13 关于申报2025年度广东省社科联青年学术工作坊的通知

https://www.gdskl.com.cn/news_7202.shtml 1/7

  搜 索

首页 组织机构 社科要闻 规划评奖 社科普及 社团动态 机关党建 学术研究 智库动态 地市社科联 信息公开

您的位置： 首页 > 规划评奖

输入关键词

关于申报2025年度广东省社科联青年学术工作坊的通知
[ 时间：2025-02-13 ] [ 作者： ] [ 点击量：329 ]

粤社科联通〔2025〕5号

关于申报2025年度广东省社科联青年学术

工作坊的通知

https://www.gdskl.com.cn/index.shtml
https://www.gdskl.com.cn/oz_introduced.shtml
https://www.gdskl.com.cn/index_news_394.shtml
https://www.gdskl.com.cn/index_news_396.shtml
https://www.gdskl.com.cn/index_news_518.shtml
https://www.gdskl.com.cn/so_news_397.shtml
https://www.gdskl.com.cn/index_news_563.shtml
https://www.gdskl.com.cn/ar_singlepage_375.shtml
https://www.gdskl.com.cn/index_news_521.shtml
https://www.gdskl.com.cn/local_social_339.shtml
https://www.gdskl.com.cn/index_news_519.shtml
https://www.gdskl.com.cn/index.shtml

2025/2/13 关于申报2025年度广东省社科联青年学术工作坊的通知

https://www.gdskl.com.cn/news_7202.shtml 2/7

广东省社科联青年学术工作坊是由广东省社会科学界联合会（以下简称省社科联）主办的全省性的大型学术

活动，是我省哲学社会科学的重要学术平台。根据省社科联2025年度工作安排，现组织开展广东省社科联青年学

术工作坊活动。现将相关事项通知如下。

一、总目标

围绕“创新马克思主义理论研究和建设工程，实施哲学社会科学创新工程，构建中国哲学社会科学自主知识

体系”这一根本主题，通过组织实施青年学术工作坊，聚焦习近平新时代中国特色社会主义思想与广东实践研究

阐释，聚焦党的二十届三中全会精神，贯彻落实省委省政府重大决策部署，组织青年学者立足广东实际，开展多

学科交叉融合研究，推出高质量研究成果，为推动中国式现代化的广东实践贡献社科智慧和力量。

二、选题与申报

青年学术工作坊扶持对象原则上为我省40岁以下的青年专家学者，实行依托单位领导下的牵头人负责制。本

年度拟建学术工作坊20个，每个资助经费5.5万元。每期青年学术工作坊建设期限为1年，因特殊情况确需延期的

需另行文报批，最长延期时长不超过6个月。具体安排如下：

（一）选题方向（本年度选题重点为全省高质量发展大会聚焦的建设现代化产业体系，但不限于以下内容）

1.习近平经济思想与广东实践研究

2.现代化产业体系的发展规律与特征

3.广东建设现代化产业体系的战略与策略

2025/2/13 关于申报2025年度广东省社科联青年学术工作坊的通知

https://www.gdskl.com.cn/news_7202.shtml 3/7

4.以新的生产力理论为指导，坚持实体经济为本、制造业当家，推动产业科技互促双强

5.巩固和优化传统产业、优势产业

6.培育和壮大新兴产业、未来产业

7.建好用好重大科技基础设施，创新组织方式，推进关键核心技术攻关

8.从产业需求凝练科学问题，研发先进适用的新技术、新设备、新材料、新工艺，持续提高生产质量、提升

生产效率

9.深度融入国际生产网络、创新网络，在竞争合作中提升科技自立自强水平、产业链自主可控水平

10.加强产业政策与财税、金融、贸易、投资等政策精准对接、协同发力

11.持续优化营商环境，探索建立未来产业治理机制

12.携手港澳加快建设高水平人才高地

13.横琴粤澳深度合作区和粤港澳大湾区建设对策研究

14.持续推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展，充分展现岭南文化的多姿多彩和独特魅力

15.粤皖基层治理经验的比较互鉴（安徽新时代“六尺巷工作法”与广东“1+6+N”基层社会治理工作体系

的比较研究）

2025/2/13 关于申报2025年度广东省社科联青年学术工作坊的通知

https://www.gdskl.com.cn/news_7202.shtml 4/7

16.区域国别研究

（二）申报程序

我省青年社科工作者根据现有的研究基础、重大实践问题研究等确定依托单位和牵头人及人员名单，填写

《广东省社科联青年学术工作坊建设申请书》（附件1），由依托单位科研管理部门批准后向省社科联提出建设

申请。

依托单位需明确联合开坊单位和个人的工作、责任，汇总整理前期所做的筹备研究（工作），分析可行性，

确定成果形式，审核申报方案，对青年学术工作坊建设和运行进行检查督促，了解青年学术工作坊建访状态、研

究进展和存在的问题并及时予以解决；根据不同学科、不同领域研究需要开展调研、交流等学术活动，推动学科

建设；接受省社科联的考核评估。

三、评定

省社科联组织专家对申报材料进行评审，公布广东省社科联青年学术工作坊建设名单。名单公布后，由申请

方组织青年学术工作坊开展研究，青年学术工作坊一经批准建立，即为省社科联立项的市厅级课题，可优先承接

省社科规划委托课题。

四、考核评估

（一）评估程序

2025/2/13 关于申报2025年度广东省社科联青年学术工作坊的通知

https://www.gdskl.com.cn/news_7202.shtml 5/7

1.青年学术工作坊应当按照约定时间，向省社科联提交结项申请书（附件2），提供“三个一”学术活动开展

情况。并附工作坊总结及成果报告，经依托单位审核后，报省社科联相关部门。

注:工作坊需在建设期间至少完成“三个一”学术活动：（1）开展一次深度调研；（2）组织一场学术交流

会，鼓励不同学科、不同领域的学术交流，探讨解决问题的思路和技术方法；（3）形成一批学术成果（决策咨

询报告、论文、理论文章等）。

2.省社科联抽选相关领域专家对结题报告以及成果进行审核评估，评估分为“优秀”“良好”“合格”“不

合格”四个等次。

3.省社科联在官网公布评审结果，并将择优刊发《南方智库专报》、择优推送《学术研究》杂志和各报刊刊

载。

（二）评估标准

1.免于评估。在青年学术工作坊建设期间，本坊研究成果刊载于《南方智库专报》（或通过其他渠道报送）

并获省部级以上领导批示的、在CSSCI发表与本坊研究主题有高关联度学术论文等情形可免于评估，并直接认定

为“优秀”等次。

2.考核评估。青年学术工作坊达到建设期限后，向依托管理单位提交一份不少于3万字的高水平结题报告，由

省社科联组织专家对其进行审核评估。工作坊研究成果需遵守学术规范和学术道德。

3.评估结果为优秀的，可获得下届青年学术工作坊的优先建设权；评估结果为不合格的，经批准延期结项。

期满后仍不能通过考核评估的，依托单位2年内不得在同一学科内申报建设工作坊；对拒不参与考核评估的，撤

https://www.so.com/link?m=bGyRANU5eXyYm54MYxIhQYeLZNSEH5/AnLpSO0/27A02uU1qutlAtyyu9n8N5osOb3Rs/y1GD+nkrTYL2ma+pyegKbDjXxtP0qBUHx20Q9IOgQxVRF8k2gtSBbvIavXPVc5G1TNkdrvFkc87QujNk/wEQ6vgecKQCL7j1uGP4Au5QuugItmNe7I9ZQYqJ+Ni30iZ1LbVScUfiFzEfWTH67e7pKy+1EANkQg59BzbuK8BezSQaGm+v5qVzhM5LsPIrz6SXo81dri0skxxs6mVqrp6ydjF21x2oQTQCrwOSeY7E6jC2OO13JSmFHsBk82mRdE92/0PAswLlHdGGxNWaUAu3dO3ufHJLtcDt3GJINgs=

2025/2/13 关于申报2025年度广东省社科联青年学术工作坊的通知

https://www.gdskl.com.cn/news_7202.shtml 6/7

销其工作坊，依托单位3年内不得申报青年学术工作坊。

请依托单位于2025年4月30日前，将广东省社科联青年学术工作坊建设申请书（word格式）及其纸质件（A

4纸双面打印、装订、加盖依托单位公章，一式三份）报省社科联学术规划部。

附件：       1.2025年度广东省社科联青年学术工作坊建设申请书

2.2025年度广东省社科联青年学术工作坊结项申请书

         广东省社会科学界联合会

                                                                          2025年2月12日

（联系人：胡琼琼、王晓敏，电话：020-37252073、83843172

邮箱：gdskpjb@163.com，地址：广州市天河北路618号广东社科中心B座省社科联920室，邮编：5106

35）

https://www.gdskl.com.cn/webmanage/Resource/attached/file/20250213/20250213124315_4575.xls
https://www.gdskl.com.cn/webmanage/Resource/attached/file/20250213/20250213124530_1958.doc
mailto:gdskpjb@163.com%EF%BC%8C%E5%9C%B0%E5%9D%80%EF%BC%9A%E5%B9%BF%E5%B7%9E%E5%B8%82%E5%A4%A9%E6%B2%B3%E5%8C%97%E8%B7%AF618%E5%8F%B7%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%A4%BE%E7%A7%91%E4%B8%AD%E5%BF%83B%E5%BA%A7%E7%9C%81%E7%A4%BE%E7%A7%91%E8%81%94920

2025/2/13 关于申报2025年度广东省社科联青年学术工作坊的通知

https://www.gdskl.com.cn/news_7202.shtml 7/7

版权所有 ©Copyright 2017 广东省社会科学界联合会 粤ICP备06074866号

地址：广州市天河北路618号广东省社会科学界联合会

网站访问量：10512895

https://beian.miit.gov.cn/